
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 339040,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO 376/2022 – NFS MON-
TEIRO – FPEHCGV.
Belém-PA, 16 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 895920
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
  EXPEDIR a presente APOSTILA ao CONTRATO nº 213/2022 - FPEHCGV, 
Tem como objeto a a Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços contínuos de manutenção preventiva, corretiva e preditiva dos 
sistemas de climatização e de refrigeração, operantes no imóvel sede da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e 
no Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML), constituídos pelas assis-
tências técnicas, com cessão de mão de obra qualificada em regime de de-
dicação exclusiva, nas modalidades elétrica e mecânica, aos equipamentos 
de climatização (Chillers, Fan Coils, Fancoletes, Splits, Cassetes, ACJs) e 
aos equipamentos de refrigeração (Câmaras Frigoríficas, Geladeiras, Fre-
ezers, Bebedouros), juntamente com suas instalações elétrica/mecânica/
hidráulica, incluindo os procedimentos de monitoramento e controle inter-
no da qualidade do ar condicionado em ambientes e, também, da água po-
tável refrigerante da CAG, mediante o fornecimento de insumos materiais 
e execução de serviços técnicos especiais.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.122.1297.8338
Natureza da Despesa 339039
Fonte de Recursos 01659000069,01500100203 e suas respectivas subfon-
tes e superávits
Plano Interno - PI 4120008338C
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO nº 213/2022 – M.S VAS-
CONCELOS – FPEHCGV.
Belém-PA, 16 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 895917
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
  EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO 381/ 2022 - FPEHCGV, 
TEM COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE OPME PARA REALIZAÇÃO DE PROCE-
DIMENTO EM PACIENTE SUS (ALICE GUEDES DE SOUZA) NA FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSÍTAL DAS CLINICAS GASPAR VIANNA.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO 381/2022 – MASTERME-
DIC COMÉRCIO - FPEHCGV.
Belém-PA, 16 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 895911
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO Nº 259/2022 - FPEHCGV, TEM 
COMO OBJETO A AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE USO GERAL PARA ATEN-
DER A NESSECIDADE DE 12 MESES NAS CLÍNICAS, UNIDADES DE TERAPIA IN-
TENSIVA, AMBULATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANA (FPEHCGV)
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,01500100203,01 
601000049 e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO nº 259/2022 – MEDILAR 
IMPORTAÇÃO – FPEHCGV.
Belém-PA, 16 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 895912

TERMO DE APOSTILAMENTO
  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO Nº 87/2022 - FPEHCGV, 
TEM COMO OBJETO A A AQUISIÇÃO DE CURATIVOS PARA ATENDER A NE-
CESSIDADE DAS CLÍNICAS, UNIDADES DE TERAPIA INTENSIVA, AMBU-
LATÓRIO, CENTRO CIRÚRGICO E OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA (FPEHCGV), POR UM 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
exercício de 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,01500100203,01 
601000049 e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO nº 87/2022 - MEDILAR 
IMPORTAÇÃO  – FPEHCGV.
Belém-PA, 16 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 895914
 TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
  EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO 365 / 2022 - FPEHCGV, 
TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DOSIMETRIA DE RADIAÇÃO, O QUAL INCLUI A LEITURA, 
EMISSÃO E ENVIO MENSAL DOS RESPECTIVOS RELATÓRIO DE DOSES DE 
ACORDO COM AS NORMAS DA CNEN (COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA 
NUCLEAR),POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES COM O FORNECIMEN-
TO MENSAL DE 66 (SESSENTA E SEIS)DOSÍMETROS, OS QUAIS DEVERÃO 
SER FABRICADOS EM TECNOLOGIA OSL (DOSIMETRIA POR LUMINESCÊN-
CIA OPTICAMENTE ESTIMULADA) DO MODELO TÓRAX (TIPO CRACHÁ) 
DESTINADOS A ATENDER AOS TRABALHADORES QUE ATUAM DIRETA E 
HABITUALMENTE COM RADIOLOGIA, NOS SERVIÇOS DE HEMODINÂMICA, 
CENTRO CIRÚRGICO E LITOTRIPSIA PRÓPRIOS DA FUNDAÇÃO HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA (FPEHCGV)
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339039,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO 365/ 2022 – METROBRAS 
METROLOGIA – FPEHCGV.
Belém-PA, 16 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 895915
TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
  EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO N.301/2022 - FPEHC-
GV, TEM COMO OBJETO A AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS 
DE USO GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES NO PERIODO DE 120 
DIAS, NAS CLINICAS, UNIDADES DE TERAPIA INTENSIVA, AMBULATORIO, 
CENTRO CIRÚRGICO E OBSTÉTRICO DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA
I – Inclusão de informação para execução orçamentaria
Exercício de 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Fonte de recursos: 01659000061,01659000069,015001002 
03,01601000049 e seus respectivos superávits.
Elemento de Despesa: 339030,339092
II- Esta apostila é parte integrante do CONTRATO N.301/2022 – LIZ CO-
MÉRCIO – FPEHCGV.
Belém-PA, 16 de janeiro de 2023.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 895909
 TERMO DE APOSTILAMENTO

  O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o disposto no art. n° 65, § 8° da Lei n° 8.666/93.
RESOLVE:
  EXPEDIR A PRESENTE APOSTILA AO CONTRATO 161/2022 - FPEHCGV, 
TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENIVA E CORRETIVA DE 05 (CINCO) 


